

Centralizator

Reabilitarea termica a fatadelor la gradinita de copii din situata pe terenul cu nr.cadastral 2136204128 com.Gotesti, r-nul Cantemir

Nr deviz	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Suma Fără TVA	TVA 20%	Pret cu TVA
1	2-1-1 Lucrari generale de constructie. (Demontari)	10 929,66	2 185,93	13 115,59
2	2-1-2 Elemente de constructie	1 130 435,44	226 087,09	1 356 522,53
Total		1 141 365,10	228 273,02	1 369 638,12

Semnat : _____

Nume: Dorogan Iurie

Funcția în cadrul întreprinderii: Inginer la lucrari de proiecte si deviz

Denumirea întreprinderii: „Atractiv Invest” SRL

**Reabilitarea termica a fatadelor
la gradinita de copii din situata
pe terenul cu nr.cadastral
2136204128 com.Gotesti, r-nul
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari generale de constructie. (Demontari)**

Valoarea de deviz 13 115,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (demontari usi)	m2	15,99	24,22 24,22	387,23 387,23
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (demontarea glafului exterior(отлив) la geam)	m	93,50	8,27 8,07	773,47 754,77
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea ingradirei de protectie a scarilor de acces)	kg	112,00	2,46 2,31	275,17 258,32
4	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminoase, obloanelor etc (demontarea scara de acces pe acoperis, din metal)	kg	70,00	3,59 3,46	251,31 242,17
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (demontare sistema de scurgere)	m	65,00	8,27 8,07	537,71 524,71
6	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demontare lambriu la	m2	140,00	14,41 14,41	2 018,10 2 018,10

1	2	3	4	5	6	7
		streasina)				
7	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (demontare pavaj pe perimetrul cladirei)	m2	167,00	17,30 17,30	2 888,77 2 888,77
8		Moloz	m3	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
9	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	3,00	31,71 31,71	95,14 95,14
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	3,00	19,00 0,00	57,00 0,00

	Total	lei	7 283,89
	Asigurari sociale	24,00 %	1 720,61
	Cheltuieli de transport	10,00 %	0,74
	Total	100,00 +	9 005,24
	Cheltuieli de regie	14,50 %	1 305,76
	Total	100,00 +	10 311,00
	Beneficiu de deviz	6,00 %	618,66
	Total	100,00 +	10 929,66
	TVA	20,00 %	2 185,93
	Total deviz: Inclusiv salariu		13 115,59 7 169,20

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea termica a fatadelor
la gradinita de copii din situata
pe terenul cu nr.cadastral
2136204128 com.Gotesti, r-nul
Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari generale de constructie. (Demontari)**

Valoarea de deviz 13 115,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14,265	57,66	822,52
2.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,34	57,66	250,24
3.	7422010060100	Timplar	h-om	21,5579	57,66	1 243,03
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	51,75	57,66	2 983,91
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,925	57,66	456,96
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24,4979	57,66	1 412,55
Total manopera						7 169,20

Materiale:

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,182	12,50	2,27
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1456	35,00	5,10
Total materiale de construcții						7,37

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,476	20,00	9,52
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,585	20,00	31,70
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,91	10,00	9,10
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,228	250,00	57,00
Total utilaje de construcții						107,32

Total	lei	7 283,89
Asigurari sociale	24,00 %	1 720,61
Cheltuieli de transport	10,00 %	0,74
Total	100,00 +	9 005,24
Cheltuieli de regie	14,50 %	1 305,76
Total	100,00 +	10 311,00
Beneficiu de deviz	6,00 %	618,66
Total	100,00 +	10 929,66
TVA	20,00 %	2 185,93

Total deviz:

13 115,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea termica a fatadelor la gradinita de copii din situata pe terenul cu nr.cadastral 2136204128 com.Gotesti, r-nul Cantemir

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (demontari usi)	m2			24,22 24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (demontarea glafului exterior(отлив) la geam)	m			8,27 8,07
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea ingradirii de protectie a scarilor de acces)	kg			2,46 2,31
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	35,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	10,00	0,05
4	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminoase, obloanelor etc (demontarea scara de acces pe acoperis, din metal)	kg			3,59 3,46
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	57,66	1,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	35,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	10,00	0,05
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (demontare sistema de scurgere)	m			8,27 8,07
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
6	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demontare lambriu la streasina)	m2			14,41 14,41
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	57,66	7,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	57,66	6,92
7	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (demontare pavaj pe perimetrul cladirei)	m2			17,30 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
8		Moloz	m3			0,00 0,00
9	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			31,71 31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71

1	2	3	4	5	6	7
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			19,00 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	250,00	19,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reabilitarea termica a fatadelor
la gradinita de copii din situata
ze terenul cu nr.cadastral
2136204128 com.Gotesti, r-nul
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Elemente de constructie

Valoarea de deviz 1 356 522,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Usi (PE5)				
1	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usile exterioare - profil de aluminiu cu 3 camere. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 M2C'/BT, conductibilitatea K=1,6 BT/M2K. Ue-1 ... Ue-4)	m2	15,99	3 019,05 54,78	48 274,64 875,88
		Total Capitolul 1. Usi (PE5) Inclusiv salariu				48 274,64 875,88
		2. Capitolul 2. Consum p/u glafuri interioare - usi (PE6)				
2	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	14,40	98,10 98,02	1 412,67 1 411,52

1	2	3	4	5	6	7
3	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	14,40	39,98 31,71	575,66 456,67
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ("Supraton LUX")	m2	14,40	6,20 1,73	89,35 24,91
5	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa lavabila p/u lucrari interioare)	m2	14,40	50,70 31,71	730,12 456,67
6	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (cornier perforata de aluminiu)	m	38,00	26,85 14,99	1 020,17 569,68
		Total Capitolul 2. Consum p/u glafuri interioare - usi (PE6) Inklusiv salariu				3 827,97 2 919,44
		3. Capitolul 3. Finisaj exterior				
		3.1. Capitolul 3.1. Soclu (PE5)				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ("Бетоноконтакт")	m2	70,10	5,60 1,73	392,90 121,26
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (3 BP-1 pas 150x150)	kg	53,28	29,59 2,59	1 576,34 138,25
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.3 cm)	m2	70,10	98,10 98,02	6 876,95 6 871,34
10	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M150	m2	70,10	15,03 14,99	1 053,72 1 050,91
11	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe	m2	70,10	406,83 141,27	28 518,64 9 902,82

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (piatra artificiala gr.18 mm)				
12	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3	0,85	3 528,43 279,65	2 999,16 237,70
13	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	54,31	38,97 12,11	2 116,71 657,62
14	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	23,35	112,98 69,19	2 638,13 1 615,63
		Total Capitolul 3.1. Soclu (PE5) Inclusiv salariu				46 172,55 20 595,53
		3.2. Capitolul 3.2. Consum p/u finisarea peretelor (PE6)				
15	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	33,40	98,10 98,02	3 276,61 3 273,93
16	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala Y=135 kg/m3 "Tehnofas", gr.100 mm)	m2	460,00	436,62 133,19	200 847,09 61 269,52
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	460,00	23,64 6,92	10 876,33 3 182,83

1	2	3	4	5	6	7
18	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	460,00	150,97 70,35	69 443,99 32 358,79
19	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	65,00	261,97 20,18	17 027,79 1 311,77
20	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (tabla profilata)	m2	140,00	280,08 69,19	39 210,96 9 686,88
21	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (scara de acces pe acoperis, без стоимости материалов)	kg	70,00	10,01 9,23	700,53 645,79
22	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,07	228,65 137,81	16,01 9,65
23	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,07	572,30 220,26	40,06 15,42
		Total Capitolul 3.2. Consum p/u finisarea peretelor (PE6) Inklusiv salariu				341 439,36 111 754,58
		3.3. Capitolul 3.3. Consum p/u glafuri exterioare ferestre si usi (PE6)				
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	166,10	98,10 98,02	16 294,74 16 281,45
25	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2	166,10	444,19 133,19	73 779,80 22 123,62

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala Y=135 kg/m3 "Tehnofas", gr.30 mm)				
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ("Supraton LUX")	m2	166,10	6,20 1,73	1 030,62 287,32
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa lavabila p/u lucrari exterioare)	m2	166,10	86,78 31,71	14 414,66 5 267,53
28	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (latimea 300 mm)	m	103,50	335,26 23,06	34 699,82 2 387,12
		Total Capitolul 3.3. Consum p/u glafuri exterioare ferestre si usi (PE6) Inclusiv salariu				140 219,64 46 347,05
		Total Capitolul 3. Finisaj exterior Inclusiv salariu				527 831,55 178 697,16
		4. Capitolul 4. Alte lucrari. 4.1. Capitolul 4.1. Ingradirelor scari exterioare (PE7)				
29	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondeste sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Ingradirelor din otel de inox H=1200mm)	m	17,40	1 811,31 51,89	31 516,86 902,96
30	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (teracota pentru praguri trebuie sa fie striata(antialunecare))	m2	28,00	508,96 167,21	14 250,99 4 681,99
		Total Capitolul 4.1. Ingradirelor scari exterioare (PE7) Inclusiv salariu				45 767,86 5 584,95
		4.2. Capitolul 4.2. Pereu (PE7)				

1	2	3	4	5	6	7
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (hidroizolare - pelicula)	m2	205,00	28,63 14,41	5 868,94 2 955,07
32	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta - 11,9 m.c.	100m2	1,70	2 955,16 392,66	5 023,78 667,53
33	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice F75	m3	8,50	3 283,68 259,47	27 911,25 2 205,49
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	30,00	715,58 57,08	21 467,50 1 712,50
35	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	170,00	207,97 6,92	35 355,27 1 176,26
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	111,00	119,45 17,30	13 259,28 1 920,08
		Total Capitolul 4.2. Pereu (PE7) Inclusiv salariu				108 886,04 10 636,94
		4.3. Capitolul 4.3. Copertina K1 (5 buc) PE8				
37	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	20,00	86,49 86,49	1 729,80 1 729,80
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	552,00	44,92 12,11	24 796,45 6 683,95
39	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Mn1)	kg	12,80	38,97 12,11	498,88 154,99
40	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,552	228,66 137,81	126,22 76,07

1	2	3	4	5	6	7
41	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,552	572,30 220,26	315,91 121,58
42	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3	0,70	3 431,15 279,65	2 401,81 195,76
43	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (tabla profilata)	m2	15,00	280,08 69,19	4 201,17 1 037,88
		Total Capitolul 4.3. Copertina K1 (5 buc) PE8 Inclusiv salariu				34 070,23 10 000,03
		4.4. Capitolul 4.4. Pandus de acces (PE9)				
44	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	3,60	178,75 178,75	643,49 643,49
45	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	1,40	51,09 49,59	71,52 69,42
46	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3	5,70	3 395,28 221,99	19 353,08 1 265,35

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20				
47	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	20,50	113,00 69,19	2 316,54 1 418,44
48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,20	715,58 57,08	143,12 11,42
49	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,25	653,39 51,89	163,35 12,97
50	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (placa de ceramica (striat) gr.11 mm)	m2	9,00	508,96 167,21	4 580,68 1 504,93
51	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (piatra artificiala gr.18 mm)	m2	6,00	406,83 141,27	2 440,97 847,60
52	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu runde sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Ingradirelor din otel de inox H=900mm)	m	13,00	1 661,31 51,89	21 597,08 674,62
		Total Capitolul 4.4. Pandus de acces (PE9) Inklusiv salariu				51 309,82 6 448,23
		Total Capitolul 4. Alte lucrari. Inklusiv salariu				240 033,95 32 670,15

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			819 968,11
		Asigurari sociale	24,00 %			51 639,03
		Cheltuieli de transport	10,00 %			59 788,95
		Total	100,00 +			931 396,09
		Cheltuieli de regie	14,50 %			135 052,43
		Total	100,00 +			1 066 448,53
		Beneficiu de deviz	6,00 %			63 986,91
		Total	100,00 +			1 130 435,44
		TVA	20,00 %			226 087,09
		Total deviz:				1 356 522,53
		Inclusiv salariu				215 162,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea termica a fatadelor
la gradinita de copii din situata
3e terenul cu nr.cadastral
2136204128 com.Gotesti, r-nul
Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Elemente de constructie**

Valoarea de deviz 1 356 522,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-2:						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	413,62	57,66	23 849,33
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	6,48	57,66	373,64
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	561,20	57,66	32 358,79
4.	7123010010200	Betonist	h-om	58,435	57,66	3 369,36
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,1312	57,66	122,89
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	46,0425	57,66	2 654,81
7.	7129020012800	Pavator	h-om	19,98	57,66	1 152,05
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	20,40	57,66	1 176,26
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	171,225	57,66	9 872,83
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	96,57	57,66	5 568,23
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 225,5812	57,66	70 667,01
12.	7136080025001	Montator	h-om	14,0931	57,66	812,61
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	106,793	57,66	6 157,68
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	55,20	57,66	3 182,83
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8626	57,66	222,72
16.	7212030022700	Sudor	h-om	6,22	57,66	358,65
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	193,25	57,66	11 142,80
18.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	13,5915	57,66	783,69
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	142,04	57,66	8 190,03
20.	7422010060100	Timplar	h-om	43,00	57,66	2 479,38
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	55,02	57,66	3 172,45
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	203,9704	57,66	11 760,93
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	261,7098	57,66	15 090,19
24.	9312040019600	Sapator	h-om	11,16	57,66	643,49
Total manopera						215 162,63

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	15,76	12,50	197,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	15,98	2 100,00	33 558,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	43,40	480,00	20 832,00
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,51	220,00	112,20
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,038	450,00	17,10
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,333	450,00	149,85

7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,275	450,00	123,75
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,0723	10,00	90,72
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0219	4 100,00	90,20
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1535	4 100,00	629,35
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 262,00	0,50	1 131,00
12.	2010237318750	Distantieri	buc	15,984	0,26	4,16
13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,385	200,00	877,00
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,2923	39,00	11,40
15.	2320187315789	Decofrol	kg	5,262	22,45	118,13
16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	7,995	75,00	599,63
17.	24165861053031	Grund "Supraton LUX"	kg	27,075	29,00	785,17
18.	24165861053032	Grund ("БЕТОНОКОНТАКТ")	kg	10,515	25,00	262,88
19.	24301161032181	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	3,2344	65,00	210,24
20.	24301161038001	Emulsie apoasa lavabila p/u lucrari interioare	kg	5,76	39,30	226,37
21.	24301161038002	Emulsie apoasa lavabila p/u lucrari exterioare	kg	66,44	129,50	8 603,98
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,46	48,00	70,08
23.	24301261032941	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ-0211	kg	0,9703	55,00	53,37
24.	24302261000001	Fuga	kg	36,213	41,70	1 510,08
25.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	190,90	40,00	7 636,00
26.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,7982	25,00	69,95
27.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	304,40	5,40	1 643,76
28.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 529,444	4,00	10 117,78
29.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 161,805	4,00	12 647,22
30.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	695,5971	9,50	6 608,17
31.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	113,22	2,50	283,05
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	54,07	2,60	140,58
33.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	33,30	15,00	499,50
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,83	4,00	43,32
35.	265310210083111	Tink "TINC"	kg	1 058,00	35,00	37 030,00
36.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	15,1906	7,80	118,49
37.	26611128007001	Placa de ceramica (antialunecare)	m2	28,84	280,00	8 075,20
38.	26611128007002	Placa de ceramica (striat) gr.11 mm)	m2	9,27	280,00	2 595,60
39.	26631021000001	Beton marfa clasa C16/20	m3	6,8275	2 942,00	20 086,51
40.	26631021000002	Beton marfa clasa F75	m3	8,7996	2 800,00	24 638,88
41.	26631021000003	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,739	2 850,00	2 106,15
42.	26631021000011	Beton marfa clasa B 12,5/M150	m3	2,22	2 800,00	6 216,00
43.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,1336	0,00	0,00
44.	26641021020101	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	2,5236	0,00	0,00
45.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	149,85	4,00	599,40
46.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	111,555	42,00	4 685,31
47.	26701122030001	Piatra artificiala gr.18 mm	m2	79,905	208,00	16 620,24
48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	99,844	5,00	499,22
49.	26821326004651	Película hidroizolare	m2	242,8225	12,00	2 913,87
50.	26821626113701	Placi vata minerala Y=135 kg/m3 "Tehnofas",gr.100 mm	m2	497,122	210,00	104 395,62
51.	26821626113702	Placi vata minerala Y=135 kg/m3 "Tehnofas",gr.30 mm	m2	179,5043	217,00	38 952,43
52.	27104036420001	Tabla profilata	m2	187,1625	142,00	26 577,08
53.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	97,65	33,00	3 222,45
54.	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass cu acoperirepolimerica	m	69,615	135,00	9 398,02
55.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2664	13,00	3,46
56.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,87	13,00	24,31
57.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	52,8938	21,00	1 110,77
58.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	5,52	30,00	165,60
59.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,1925	30,00	65,78

60.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5328	30,00	15,98
61.	27431235490251	Cornier perforata de aluminiu	m	39,90	10,80	430,92
62.	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre latimea 300 mm	m	103,50	310,00	32 085,00
63.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	552,00	32,00	17 664,00
64.	2811236309900	Confectii metalice	kg	70,4923	24,00	1 691,82
65.	28121063057141	Balustradele scarilor se vor executa din tevi de inox H=1,20 m	m	17,40	1 750,00	30 450,00
66.	28121063057142	Balustradele scarilor se vor executa din tevi de inox H=0.9 m	m	13,00	1 600,00	20 800,00
67.	28121063060501	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare cu 3 camere	m2	15,99	2 917,00	46 642,83
68.	28731220041001	Plase sudate 3 BP-1 pas 150x150	kg	53,8128	26,00	1 399,13
69.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,508	22,50	78,93
70.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,6778	65,00	44,06
71.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,824	65,00	118,56
72.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,76	65,00	179,40
73.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	13,155	2,00	26,31
74.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	477,96	0,50	238,98
75.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	16,575	110,00	1 823,25
76.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	813,75	1,30	1 057,88
77.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	13,155	0,50	6,58
78.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2193	3,20	0,70
79.	2874125886734	Nituri POP	buc	813,75	0,80	651,00
80.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	5 058,888	3,50	17 706,11
81.	2875274000502	Cot burlan	buc	33,15	75,00	2 486,25
82.	2875274000503	Cot de capat	buc	16,575	75,00	1 243,13
83.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	16,575	45,00	745,88
84.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,3155	21,00	27,63
85.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,9793	15,00	44,69
86.	4100126202818	Apa	m3	5,8894	15,00	88,34
87.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	35,53	2,50	88,83
Total materiale de constructii						597 889,53

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,789	250,00	3 197,25
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	16,3236	20,00	326,47
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,591	480,00	1 243,68
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	18,783	10,00	187,83
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,3461	20,00	246,92
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,938	250,00	484,50
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	14,5053	20,00	290,11
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,40	10,00	34,00
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,35	10,00	43,50
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,638	50,00	181,90
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,76	10,00	27,60
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,3688	10,00	53,69
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,425	420,00	598,50
Total utilaje de constructii						6 915,95

Total	lei	819 968,11
Asigurari sociale	24,00 %	51 639,03
Cheltuieli de transport	10,00 %	59 788,95
Total	100,00 +	931 396,09
Cheltuieli de regie	14,50 %	135 052,43

Total	100,00 +	1 066 448,53
Beneficiu de deviz	6,00 %	63 986,91
Total	100,00 +	1 130 435,44
TVA	20,00 %	226 087,09

Total deviz:

**1 356 522,
53**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea termica a fatadelor la gradinita de copii din situata 3e terenul cu nr.cadastral 2136204128 com.Gotesti, r-nul Cantemir

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Usi (PE5)				
1	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usile exterioare - profil de aluminiu cu 3 camere. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m ² C'/Bт, conductibilitatea K=1,6 Bт/m ² к. Ue-1 ... Ue-4)	m ²			3 019,05 54,78
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	57,66	49,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	28121063060501	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare cu 3 camere	m ²	1,0000	2 917,00	2 917,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	25,00	4,37
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		2. Capitolul 2. Consum p/u glafuri interioare - usi (PE6)				
2	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m ²			98,10 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m ³	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
3	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m ²			39,98 31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m ³	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ("Supraton LUX")	m ²			6,20 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	24165861053031	Grund "Supraton LUX"	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
5	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa lavabila p/u lucrari interioare)	m ²			50,70 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	24301161038001	Emulsie apoasa lavabila p/u lucrari interioare	kg	0,4000	39,30	15,72

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
6	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (cornier perforata de aluminiu)	m			26,85
						14,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	27431235490251	Cornier perforata de aluminiu	m	1,0500	10,80	11,34
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,60	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	450,00	0,45
		3. Capitolul 3. Finisaj exterior				
		3.1. Capitolul 3.1. Soclu (PE5)				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ("Бетоноконттакт")	m2			5,60
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	24165861053032	Grund ("Бетоноконттакт")	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (3 BP-1 pas 150x150)	kg			29,59
						2,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	28731220041001	Plase sudate 3 BP-1 pas 150x150	kg	1,0100	26,00	26,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,26	0,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	480,00	0,29
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.3 cm)	m2			98,10
						98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	26641021020101	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
10	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M150	m2			15,03
						14,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	3,46
	26641021020101	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,04
11	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (piatra artificiala gr.18 mm)	m2			406,83
						141,27
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	26701122030001	Piatra artificiala gr.18 mm	m2	1,0500	208,00	218,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,60	1,04
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	41,70	13,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	15,00	0,12
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	5,40	21,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
12	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu	m3			3 528,43
						279,65

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	57,66	224,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	57,66	54,78
	26631021000001	Beton marfa clasa C16/20	m3	1,0250	2 942,00	3 106,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	15,00	2,32
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	480,00	134,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
13	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			38,97
						12,11
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	24,00	25,21
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,00	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	10,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	20,00	0,20
14	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			112,98
						69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	3,20	0,02
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,63
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 100,00	14,35
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 100,00	2,05
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,45	2,69
		3.2. Capitolul 3.2. Consum p/u finisarea peretelor (PE6)				
15	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			98,10
						98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
16	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala Y=135 kg/m3 "Tehnofas", gr.100 mm)	m2			436,62
						133,19
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	26821626113701	Placi vata minerala Y=135 kg/m3 "Tehnofas", gr.100 mm	m2	1,0700	210,00	226,95
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,50	10,55
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,50	28,28
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,42
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,64
						6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
18	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			150,97
						70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	265310210083111	Tink "TINC"	kg	2,3000	35,00	80,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	10,00	0,06
19	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			261,97
						20,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,18
	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass cu acoperirepolimerica	m	1,0500	135,00	144,59
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	75,00	38,25
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,47
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	110,00	28,05
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	75,00	19,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
20	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (tabla profilata)	m2			280,08
						69,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	27104036420001	Tabla profilata	m2	1,1500	142,00	171,47
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	33,00	20,79
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,80	4,20
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,30	6,83
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	21,00	7,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
21	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (scara de acces pe acoperis, без стоимости материалов)	kg			10,01
						9,23
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	48,00	0,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,60	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,50	0,25
22	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			228,65
						137,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,81
	24301261032941	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ-0211	kg	1,5600	55,00	85,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	39,00	4,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	10,00	0,76
23	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			572,30
						220,26
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,26
	24301161032181	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	5,2000	65,00	338,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	39,00	14,04
		3.3. Capitolul 3.3. Consum p/u glafuri exterioare ferestre si usi (PE6)				
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			98,10
						98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
25	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala Y=135 kg/m3 "Tehnofas", gr.30 mm)	m2			444,19
						133,19

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	26821626113702	Placi vata minerala Y=135 kg/m3 "Tehnofas",gr.30 mm	m2	1,0700	217,00	234,51
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,50	10,55
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,50	28,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,42
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ("Supraton LUX")	m2			6,20 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	24165861053031	Grund "Supraton LUX"	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa lavabila p/u lucrari exterioare)	m2			86,78 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	24301161038002	Emulsie apoasa lavabila p/u lucrari exterioare	kg	0,4000	129,50	51,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
28	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (latimea 300 mm)	m			335,26 23,06
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre latimea 300 mm	m	1,0000	310,00	310,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		4. Capitolul 4. Alte lucrari.				
		4.1. Capitolul 4.1. Ingradirelor scari exterioare (PE7)				
29	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Ingradirelor din otel de inox H=1200mm)	m			1 811,31 51,89
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	28121063057141	Balustradele scarilor se vor executa din tevi de inox H=1,20 m	m	1,0000	1 750,00	1 750,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,60	1,82
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	48,00	1,20
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	12,50	2,50
30	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (teracota pentru praguri trebuie sa fie striata(antialunecare))	m2			508,96 167,21
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,66	16,72
	26611128007001	Placa de ceramica (antialunecare)	m2	1,0300	280,00	288,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	41,70	12,51
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	15,00	13,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	20,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		4.2. Capitolul 4.2. Pereu (PE7)				

1	2	3	4	5	6	7
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (hidroizolare - pelicula)	m2			28,63 14,41
	7134030012200	Izulator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	26821326004651	Pelicula hidroizolare	m2	1,1500	12,00	14,21
32	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta - 11,9 m.c.	100m2			2 955,16 392,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	480,00	2 448,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	107,00
33	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice F75	m3			3 283,68 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	26631021000002	Beton marfa clasa F75	m3	1,0250	2 800,00	2 898,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,51
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	480,00	120,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			715,58 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
35	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			207,97 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 100,00	197,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	220,00	0,66
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	13,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14t	h-ut	0,0114	250,00	2,85
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			119,45 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26631021000011	Beton marfa clasa B 12,5/M150	m3	0,0200	2 800,00	56,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	450,00	1,35
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	42,00	42,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		4.3. Capitolul 4.3. Copertina K1 (5 buc) PE8				
37	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc			86,49 86,49
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	57,66	5,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	57,66	80,72
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			44,92 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	12,50	0,19
39	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Mn1)	kg			38,97
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	24,00	25,21
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,00	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	10,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
40	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			228,66
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,81
	24301261032941	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ-0211	kg	1,5600	55,00	85,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	39,00	4,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	10,00	0,76
41	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			572,30
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,26
	24301161032181	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	5,2000	65,00	338,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	39,00	14,04
42	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3			3 431,15
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	57,66	224,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	57,66	54,78
	26631021000003	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	1,0250	2 850,00	3 008,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	15,00	2,32
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	480,00	134,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
43	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (tabla profilata)	m2			280,08
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	27104036420001	Tabla profilata	m2	1,1500	142,00	171,47
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	33,00	20,79
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,80	4,20
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,30	6,83
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	21,00	7,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
		4.4. Capitolul 4.4. Pandus de acces (PE9)				
44	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,75
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
45	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			51,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	57,66	49,59
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
46	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub	m3			3 395,28

1	2	3	4	5	6	7
		cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20				221,99
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	26631021000001	Beton marfa clasa C16/20	m3	1,0250	2 942,00	3 060,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	420,00	105,00
47	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			113,00 69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	3,20	0,02
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,63
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 100,00	14,36
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 100,00	2,06
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,45	2,69
48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			715,58 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
49	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			653,39 51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	450,00	495,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
50	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (placa de ceramica (striat) gr.11 mm)	m2			508,96 167,21
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2661128007002	Placa de ceramica (striat) gr.11 mm)	m2	1,0300	280,00	288,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	41,70	12,51
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	15,00	13,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	20,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
51	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (piatra artificiala gr.18 mm)	m2			406,83 141,27
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	26701122030001	Piatra artificiala gr.18 mm	m2	1,0500	208,00	218,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,60	1,04
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	41,70	13,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	15,00	0,12
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	5,40	21,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
52	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de	m			1 661,31

1	2	3	4	5	6	7
		15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Ingradirelor din otel de inox H=900mm)				51,89
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	28121063057142	Balustradele scarilor se vor executa din tevi de inox H=0,9 m	m	1,0000	1 600,00	1 600,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,60	1,82
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	48,00	1,20
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	12,50	2,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.